25, 2. Super haec autem manifestavit et illud quod 16 [lv 39] a nobis per multa ostensum est, quoniam in Hierosolymis templum per dispositionem veri Dei factum est.

Ipse enim Apostolus ex sua persona definitive templum illud dixit Dei. Ostendimus autem [et] in tertio libro 20 nullum ab Apostolis ex sua persona Deum appellari nisi 32 eum qui vere sit Deus, Patrem Domini nostri, cuius jussu hoc quod est in Hierosolymis factum est templum ob eas causas quae a nobis dictae sunt, in quo adversarius sedebit, temptans semetipsum Christum ostendere, sicut et Dominus ait : *Cum autem viderilis abominationem desolationis, quod diclum est per Danielem prophetam, stantem in loco sancto, qui legit intellegat, tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes, et qui in 40 tecto est non descendat tollere quicquam de domo. Erit*

25, 26 quod om. Q || 27 in om. AΩε || 28 per om. CV || dispositione V || 30 et seclusi ex arm. || 33 jussu C (-su C¹) || 35 christum om. V || 36 sicut et : sed ut CV || 37 quae dicta ε || est om. ε || 37 danieli C || 38 leget V || 39 fugient V || 40 descendant C (-dat C¹) descendet V || quidquam C (quic- C¹)

Arm. 25, 26 autem add. adhuc || 27-28 in — templum : illud quod in hierosolymis templum est || 28 per dispositionem : secundum mandatum || 29 definitive : legitimate || 30 dixit : vocavit || et om. || <tertio> || 31 nullum add. alium || deum appellari : θεολογεῖσθαι || 33 est, om. || 34 eas — sunt : praedictam a nobis causam || quo : quod || 36 autem om. || 39 qui, — sunt : οἱ ἐν τῇ Ἰουδαϊᾳ || 40 est om.

25, 2. En outre, il fait connaître une chose que nous avons déjà abondamment démontrée, à savoir que le temple de Jérusalem avait été bâti conformément à une prescription¹ du vrai Dieu. Car l'Apôtre lui-même, parlant en son propre nom², l'appelle proprement³ « temple de Dieu ». Or nous avons montré dans le troisième livre que nul autre n'est appelé Dieu par les apôtres parlant en leur propre nom, hormis le vrai Dieu, le Père de notre Seigneur. C'est donc sur son ordre qu'avait été bâti le temple de Jérusalem, pour les motifs que nous avons dits antérieurement. Et c'est précisément dans ce temple que siégera l'Adversaire, lorsqu'il tentera de se faire passer pour le Christ, selon ce que dit aussi le Seigneur : « Quand vous verrez l'abomination de la désolation, dont a parlé le prophète Daniel, dressée dans le lieu saint — que celui qui lit comprenne ! — alors que ceux qui seront en Judée s'ensuivent dans les montagnes, que celui qui sera sur la terrasse ne descende pas prendre quelque chose dans sa maison ! Car il y aura alors une grande tribulation, telle